<sup>45</sup> „Dicemus ergo quod essentia angeli non est tantae actualitas quod possit actu existere nisi a Primo agente detur ei actualitas aliqua essentiam ipsam complens et perficiens, quae actualitas communi nomine dicitur esse. [...] Et sicut intellegentiae habent naturam simplicem, quia sunt formae per se existentes, sic et corporalia habent naturam compositam quia sunt formae in materia receptae. Quare si natura intellegentiarum quae est simplex non est tantae actualitatis quod possit actu existere nisi ei superaddatur actualitas aliqua, quae dicitur esse. [...] Patet igitur quod esse non est coniunctio materiae et formae, nec essentialium partium, sed est quaedam actualitas realiter differens ab essentia et superaddita quidditati.” Ibidem, s. 130–131.

<sup>46</sup> „Dicimus enim quod materia extenditur per quantitatem ita quod aliae sunt partes materiae et aliae quantitatis; ipsa ergo quantitas quae a materia realiter differt, extensio materiae dici potest eo quod materia quantitati coniuncta per ipsam extenditur. [...] materia et sua extensio non sunt duae res realiter differentes et quia materia de se est indeterminata ut perficiatur per formam ut extendatur per quantitatem et ut afficiatur per accidentia caetera, determinatur autem cum sic perficitur, extenditur et afficiatur, ipsa autem extensio materiae quaedam eiusdem determinatio dici potest. [...] materia et sua extensio, quae eius determinatio dici potest, non sunt duae res...” Ibidem, s. 132–133, oraz: „Dicemus ergo quod sicut materia formaliter extenditur per quantitatem sic essentia formaliter existit per esse. Et, sicut materia et quantitas sunt duae res, sic essentia et esse sunt duae res realiter differentes [podkr. – J. S.]” Ibidem, s. 134.

Idzi odrzuca również pogląd, że istnienie jest tylko pewną relacją bytu stworzonego do jego Stwórcy. Po pierwsze, relacja stworzonego do stwarzającego jest relacją międzybytową. Chodzi tutaj zasadniczo o relację, która dochodzi już do bytów uprzednio istniejących. W innym wypadku nie byłby możliwy ruch lub zmiana. Idzi wyraża to w następujący sposób: „Zawsze bowiem relacja jest ugruntowana w czymś innym. Nie może być nabyta nowa relacja, jeśli nie jest uzyskana przez coś innego. Ruch więc lub zmiana rodzi się przez coś innego i nowa zrodzona rzecz jest uzyskana przez ruch. [...] Ruch i zmiana jest więc przez przypadłość, jak to jest przedstawione w V księdze *Fizyki* [Arystotelesa – J. S.]”<sup>47</sup> Nasz autor rozumie tu relację jako coś zewnętrznego w stosunku do dwóch bytów – rzeczy. Jest ona jakimś „między”. Stan bytowy istniejący „między” jednym bytem a drugim lepiej dookreśla sam dostrzegany byt. Idzi nie potrafi zrozumieć, w jaki sposób można twierdzić, że istnienie aktualne rozpoczyna się dopiero w momencie, kiedy postrzegany byt relacjonujemy do przyczyny jego istnienia – Boga, skoro tym samym uzyskałby on, na mocy relacji, nową dyspozycję, czyli właśnie aktualne istnienie. Mówimy więc, że każda przyczyna w jakiś sposób istnieje tak, że każda przyczyna istnieje „przez się” i według tego działa na rzecz istniejącą.